§. XXXIV.

*Sæculares Doctores Sorbonici Regu-  
 laribus Doctores adversantes.*

Hactenus absque ullo discrimine Sta-  
 tus aut Ordinis facto, omnes Theo-  
 logiæ

*Argentoræ  
 concl. Facult.  
 Theol. t. 2.  
 pag. 220.*

Sæc. XVII. logiæ Doctores in Facultatem, ejusque  
 A. C. 1626. conventus fuerant admissi; instigantibus  
 tamen nonnullis sæcularibus Doctores Sorbonicis Regulares Doctores præcipue ex Mendicantium Ordinibus variis modis vexabantur, & primo quidem non nisi certum ejusmodi Doctorum numerum præfigebant, obtento ad id Senatus consulto, quod die secunda Augusti ante quinque annos Joannes Filescus in Sorbonæ comitiis exhibuit. Tandem vero hoc anno Regulares Theologos a Sorbona omnino exclusos volebant, & die decima quinta Junii Georgius Frogerus Facultatis Syndicus in publico Sorbonæ conventu præprimis petiit, ut juxta decimum quintum & sextum Academicæ Reformationis articulum Dominicani non nisi quinque, Minores quatuor, & Carmelitæ atque Augustiniani duntaxat tres Doctores tam pro tradenda Theologia, quam interpretandis Sacris Bibliis mitterent, ceteri vero omnes ad sua reverterentur monasteria, quin Facultatis Regentes nominare, nullis Doctorum sæcularium prærogativis frui possent: Ad Syndici preces mox censuit Facultas, omnino standum esse præstituto numero: Recepta quatuor Ordinum Mendicantium Superiores hujus Facultatis præ-

dicio, donec ambo articuli per Regiæ **Sæc. XVII.**  
 Curie interpretationem faissent expo- **A.C. 1626.**  
 fiti, sese opponebant, interim die pri-  
 ma Julii Facultatem rogabant, ut illos  
 Ordinis sui Baccalaureos, qui Sacra  
 Biblia interpretabantur, ad primos  
 Doctoratus honores admittere vellet,  
 usque dum eorum causa a Supremo  
 Senatu decideretur: Verum Facultas  
 ad horum preces demum respondit,  
 servandam esse Sorbonæ sententiam die  
 decima quinta Junii latam. Die autem  
 sexta Julii statuerunt Doctores sæculares,  
 quod una omnes libellum supplicem Par-  
 lamento porrigere vellent, supplices,  
 ut ejus auctoritate decerneretur, qua-  
 tenus deinceps non nisi duo ex quovis  
 conventu Regulari jura suffragii in Sor-  
 bonæ conventibus haberent: Hujus  
 vero petitionis causam obtendebant  
 hanc: *ut Facultas in sua pace conservari,*  
*suaque privilegia in plena libertate ad per-*  
*fectum obsequium Dei, Regis, totiusque*  
*Regni Gallici tueri valeat.* Huic libello  
 viginti novem Sorbonæ Doctores sub-  
 scripserant: E contra Doctores Religiosi  
 ad Regem, ejusque Senatum supplices  
 recurrebant, prospero etiam successu;  
 quippe Rex promulgato edicto inhi-  
 buit, ne ulla Parisiensis Academix Fa-  
 cultas in contentionibus nuper inter  
 Theologicæ Facultatis Doctores tam  
*Hist. Eccles. Tom. LVIII. Gg circa*

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

circa librorum censuras, quam Doctores Regularium numerum exortis sententiam ferret. Cum autem insuper habito hoc edicto sæculares Doctores decretis suis contra Regulares infisterent, atque ex hisce altercationibus dissidia ac longe perniciosissimæ factiones non sine populi offensione, & Regiæ auctoritatis dispendio orirentur, hinc Rex, cum ejusmodi dissensiones reprimere, atque inter Doctores pristinam concordiam revocare intentus esset, die decima octava Julii apud Nannetes edictum promulgari jussit, vi cuius Synodico, ceterisque Theologicæ Facultatis Doctoribus, qui libello subscriperant, injunctum, ut acta, judicia & querelæ contra Regulares expositas Regiæ suæ Majestati traderent, deinceps vero nullam litem vel quæstionem circa hanc causam moverent, eoquod Rex hoc negotium plene ad se, suumque consilium Aulicum evocasset.

§. XXXV.

*Parlamenti oppositio adversus Regiæ edictum.*

Argentre  
l. c.

Verum Regius Senatus sua jura ex parte lædi ratus, die vigesima quarta ejusdem Mensis decrevit, Regi supplicandum esse, ne hanc causam a Senatu

natu ad Aulam, suumque Consilium Sæc. XVII.  
 arcanum evocare vellet, interim vero A. C. 1626.

salvo ejus jure denuo quatuor Mendicantium Ordinum Superioribus esse præcipiendum, ne ad Facultatis conventus, ex quolibet dictorum Ordinum Monasteriis plures quam duos deputarent, hique soli ad Sorbonæ Conventus admitterentur, ac jure suffragii gauderent. Hoc decretum Religiosis intimatum die prima Mensis Augusti in Sorbonæ comitiis prælegebatur; cum vero ex Religiosis Doctoribus longe plures, quam Facultas deputari permiserat, conventui interfuissent, mox quatuor Sorbonæ Doctores ad Parlamentum questum ibant, indeque læsam Senatûs auctoritatem obtendebant: postea Filefacus olim Universitatis Decanus sciscitabatur, num omnes, præcipue vero religiosi Mendicantes, vellet obtemperare Senatui juxta præcipienti? Tum vero Frater Salomon Lievin Magister Prior Dominicanorum, Frater Jacobus Jeanne antiquior Magister Domus Augustinensis, Frater Martinus Meurisse Regens Minorum, Frater Petrus Gualtier Regens Carmelitarum, cum ceteris, qui tunc frequentes aderant, dixerunt, se Supremum Senatûm, ejusque decretum multum venerari. Regi tamen Chri-

Gg 2 „stia-

Sæc. XVII. „stianissimo se velle obtemperare, qui  
A. C. 1626. „iisdem privilegiis vult eos gaudere,  
 „quibus hucusque gavisi essent; idque  
 „juxta tenorem Literarum evocationis,  
 „quas exhibuit Magister Michael Mau-  
 „clerus. Deinde Magister Martinus Me-  
 „ruisse prædictorum nomine quæsit,  
 „quo jure, & qua auctoritate Magister  
 „Filefacus eos interrogaret, qui respon-  
 „dit, se tanquam Decanum id faceret,  
 „ille vero cum ceteris professus est, quod  
 „eum non tanquam Decanum hoc in  
 „negotio, sed potius tanquam adver-  
 „santem agnosceret: his dictis re-  
 „cesserunt omnes. Postea accesserunt  
 „duo Consilarii primæ curiæ, ab ipso  
 „Parlamento deputati, nempe Bernar-  
 „dus de Fortia, & Renatus Pidoux  
 „cum cognitore Procuratoris Gene-  
 „ralis, & scriba ejusdem Curie, præce-  
 „dentibus tribus apparitoribus, quibus  
 „honorifice exceptis, enarrata sunt  
 „ea, quæ in Comitibus contigerant post  
 „recitatum Senatusconsultum, quo  
 „eorum jussu lecto, suffragiisque  
 „per scribam Parlamenti collectis, in  
 „guli recesserunt.

Demum Michael Mauclerus expo-  
 suit, quod quidem Parlamenti decreto  
 obtemperandum esset, necessarium ta-  
 men fore judicaret, ut executio hujus  
 decreti suspenderetur, usque dum li-

lud in arcano Regis Senatu fuisset ex-  
 positum, præcipue cum Regulares affe-  
 rerent, *minus æquum esse, quod Conven-*  
*tuum Superiores a Sorbonæ accessu & sus-*  
*fragii jure excluderentur, proin Religiosos*  
*Doctores ipsis multo juniores ad Sorbonam*  
*mittere adstringerentur.* Re igitur matu-  
 rius deliberata, Parlamenti Senatores  
 Decretum suum ita interpretabantur,  
 ut Mendicantium Superiores excludere  
 noluerint, dummodo hi sint ex numero  
 illorum duorum, quos Facultas admitti  
 decrevit: de cetero autem præfixus  
 numerus nulla ex causa vel occasione  
 augeri possit. Cognita igitur Parlamenti  
 pertinacia, Rex die secunda Novem-  
 bris ex oppido Sancti Germani decretum  
 promulgavit, vi cujus edictum suum  
 die decima octava Julii evulgatum om-  
 nino executioni dari præcepit, ac de  
 Regis auctoritate & potestate nec pro  
 nec contra disputari, vel de numero  
 Mendicantium ad Sorbonam admitten-  
 dorum agi inhibuit, indicta pœna in  
 pacis publicæ perturbatores & sedi-  
 tiosos statuta: hoc quoque edictum  
 sicut & præcedens Rex ad Facultatis  
 acta referri, die vigesima septima De-  
 cemberis jussit, imposito Doctoribus si-  
 lentio, quod etiam servabatur usque ad  
 annum Christi millesimum sexcentesi-  
 mum quadagesimum nonum, quo

Gg 3

Sanct-

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

Sanct-Amor Doctor, Arnalditzæ, eorumque socii Hallierum Syndicum excludi petebant, de multitudine Doctorum ex Mendicantium Ordinibus conquesti. Ea super re tunc Parlamentum suum renovabat decretum, quod tamen observatum non fuit usque ad annum Domini millesimum sexcentissimum sexagesimum tertium, quo illud Senatus Regius confirmabat.

## §. XXXVI.

*Alia Facultatis censura contra propositionem quamdam a P. Testefort propugnata.*

Argentre  
pag. 330.

Nec minus grave negotium Parisis Facultas Theologica sibi facebat nova quadam altercatione, cujus occasio erat hæc: Die vigesima sexta Novembris Joannes Testefortius Ordinis Prædicatorum Baccalaureus ab Ifacco Habert Sacræ Facultatis Magistro hanc thesin defenderat: merito dicitur Sacram Scripturam esse eam, quæ pars Bibliis Sacris, partim Epistolis Decretibus Summorum Pontificum, quatenus replicant Sacram Scripturam, partim Sacris Conciliis continetur.

Inde mox gravis in Testefortium excitabatur in Universitate tumultus, ac præprimis die prima Decembris Elias

Dufrene in pleno Doctorum confesso Sæc. XVII.  
desuper graviter querebatur, incassum A. C. 1626.

Haberto propugnante, quod hæc pro-  
positio benignam admitteret interpre-  
tationem. Vocatur igitur ipsemet Teste-  
fortius, ut hanc assertionem ipse in-  
terpretaretur. Hic ergo respondit,  
hanc esse suam mentem, quod Scriptu-  
ra per Ecclesiam explicata sit regula  
fidei, & quod per Sedem Roma-  
nam intellexerit Ecclesiam: nihilomi-  
nus Facultas, nullo modo tolerandam  
esse hanc Thesin, censuit, eamque die  
tertia Decembris proscripsit, edito hoc  
decreto: „Exposuit Rector, Fratrem  
„Joannem Testefort e familia Domini-  
„canorum Theses publice defendisse,  
„quibus multa falso asseruit, maxime  
„vero, *Scripturam Sacram esse eam, quæ*  
„*Bibliis Sacris & epistolis decretalibus con-*  
„*tinetur.* Inter quas Decretales est  
„Bulla Bonifacii octavi, cujus initium  
„est, *Unam Sanctam*, qua pleraque Scri-  
„pturæ loca continentur, & in perni-  
„ciem Regum, & Regnorum explican-  
„tur, cujusmodi sunt, *Ecce duo gladii*  
„*&c. Constitui te hodie super gentes & re-*  
„*gna, ut evellas, & destruas &c.* Testante  
„Moysè, non in principiis, sed in princi-  
„pio *Calum Deus creavit & terram* & quo-  
„niam Academix statutis, & Senatus  
„consulto decima quinta Septembris

Sæc. XVII. „anno millesimo sexcentesimo vigesimo  
 A. C. 1626. „primo, aliisque Senatusconsultis ca-  
 „vetur, ut Rector, Decani, Procura-  
 „tores, & Censores videant, ne quid  
 „contra leges, Decreta, statutaque  
 „Academiæ peccetur, quibus hoc in-  
 „primis prohibetur, ne quid contra  
 „Regis Regniq[ue] Gallici jura & Digni-  
 „tatem disputetur, proponaturve. Si  
 „quis secus fecerit, extra ordinem  
 „puniendum esse decernitur. Proinde  
 „suzæ fidei, & officii esse Academiam  
 „consulere de ea, quid fieri decerni-  
 „placeat. „

„Recitatis & perlectis Thesisibus ab  
 „ipso Testefort propositis & assertis, Bo-  
 „nifacii octavi Bulla, cujus initium est.  
 „Unam Sanctam: Pauli quarti. Cum  
 „ex Apostolatus, Pii quinti: Motu pro-  
 „prio, & aliis epistolis Decretalibus.  
 „Lectis etiam variis Academiæ statu-  
 „tis Henrici Magni auctoritate, & au-  
 „plissimi Senatus Sanctione anno mi-  
 „llesimo sexcentesimo primo articulo  
 „septuagesimo & septuagesimo primo  
 „firmatis atque editis, demum hanc  
 „in rem Academiæ Rector, Decani  
 „Procuratores, Censores, & Magistri  
 „omnium ordinum ac tribuum  
 „censuerunt.

Cum Theologorum Ordo illas Thesis  
 die prima Decembris pro sua fide, & Se-  
 pte-

pientia improbarit, ac damnarit: cumque Sæc. XVII.  
 ex Bonifacii octavi decretali & aliis qui A. C. 1626.  
 busdam novissime Admonitionis auctor,  
 Santarellus, & alii exitialis Doctrinæ au-  
 ctiores, ac vindices, opinionum suarum fun-  
 damenta repetierint, verbisque nonnullis  
 Sacrorum Codicum ad arbitrium suum per-  
 peram deflexis, ac detortis munierint ac  
 firmarint, cumque variis Academicarum  
 legibus, statutis, ac Decretis, Senatus de-  
 nique amplissimi auctoritate, iudiciisque  
 gravissimis, perniciofa & pestifera Doctri-  
 na, qua Regum Majestas, salusque tenta-  
 tur, multoties damnata fuerit, & in eos  
 perduellionis iudicium, ac pœna constituta,  
 qui vel oratione, vel Scripto illam invehere,  
 docere, aut ex aliorum disciplina quovis  
 pacto repetere, ac defendere ausi fuerint.  
 Rectori autem, Decanis, Procuratoribus,  
 Censoribus, ac Magistris pro sua fide, ac  
 jurejurando, quo adstricti sunt, & ex Se-  
 natusconsultis danda sit opera, ut hanc pe-  
 stem omni ope ac studio avertant, ac dissi-  
 pent, hinc placuit Universitati studiorum,  
 Thesis in his verbis conceptam. Merito dix-  
 eris Scripturam Sacram eam esse, quæ  
 partim Bibliis Sacris, partim Epistolis  
 Decretalibus summorum Pontificum  
 (quatenus explicant sacram Scriptu-  
 ram) continetur, a Fr. Joanne Testesfort  
 exemplo pessimo, pernicioso Consilio pro-  
 positam, & publice defensam ab eodem Te-  
 Gg 5 stesfort

Sæc. XVII. *stefort retractari, eamque Statutis, legibus, & Decretis Academiæ contrariam, ut & a veritate alienam, declarare, Author vero proximis Academiæ Comitiis publice verbis conceptis, & de scripto manu sua Signato, quod Rectori tradit, eam improbet & damnet, eoque scripto præterea declaret, Epistolas Decretales non esse Scripturam Sacram, vel partem ipsius, nec veram Scripturæ intelligentiam, & explicationem contineri supradictis decretalibus, & aliis, quibus in Reges & Regna exitialis doctrina firmatur, ac docetur. Porro nisi ipse Decreto huic intra annum tertium, ex quo sibi vel alteri ex eadem familia Dominicanorum per apparitionem Universitatis denuntiatum erit, pariter satisfecerit, statuit Facultas, ut Rector Academiæ jus, nomen, beneficium, libertatem, ordinem & gradum, veteris jure, more, consuetudine, & exemplo majorum, jam nunc uti postea deinceps, perpetuo interdicto amittat.*

## §. XXXVII.

*Hæc censura jussu Regis revocata*

*Argentre  
pag. 233. l  
& 250.*

**C**um autem Parisiensis Universitas in obtentu eliminandi doctrinas in Reges & Regna exitiosas, per hæc locis & locis inter Doctores dissidiis fomitem præberet, & Parlamentum occasione inde

inde arrepta quæstiones Theologicas Sæc. XVII.  
dijudicandi, decidendique potestatem A. C. 1626.  
sibi arrogaret, quinimo Medica quoque  
& artium Facultas sibi quoque tantum-  
dem concessum existimaret, hinc Fran-  
ciæ Præfules Ludovico Regi supplices  
„exponebant, quod etsi solis Episcopis  
„libros Theologicos dijudicandi aucto-  
„ritas competeret, Regii tamen Ju-  
„dices ejusmodi libros damnandi,  
„auctoresque puniendi jus sibi arro-  
„gent, sub obtentu, quod in illis  
„propositiones Regni legibus contra-  
„riæ contineantur: huic ergo malo, ut  
„remedium opponeretur, rogabant Re-  
„gem, quatenus eisdem inhiheret, ne  
„sub quocunque prætextu ejusmodi  
„libros damnare auderent, sed eos ad  
„Episcopos & Doctores ab eis deputa-  
„tos remittere tenerentur., Tam æ-  
qua videbatur Regi hæc Præfulum pe-  
titio, ut die decima tertia Decembris  
ad Universitatem has transmitteret  
litteras: „Regis Christianissimi præro-  
„gativa nos stimulat ad continuam sol-  
„licitudinem pro Religionis & Eccle-  
„siæ, cujus primogenitus Filius super  
„omnes Reges terræ sumus, puritate  
„conservanda, omnique damno malo-  
„que ab ea avertendo: Querentibus  
„igitur præcipuis Regni nostri Præfuli-  
„bus, quod Universitatis Rector die  
„ter-

Sæc. XVII. „tertia Mensis Decembris in conventu,  
 A. C. 1626. „qui potissimam partem ex Artium Ma-  
 „gistris & Medicis constabat, insuper „  
 „habito nostro interdicto contra Thesim „  
 „a Testefortio propugnatam decretum „  
 „ediderit, vi cuius Testefortius hanc „  
 „Thesim velut Statutis, legibus, & „  
 „Academix Decretis adversam, atque „  
 „a veritate alienam revocare, damna- „  
 „reque, indicta exclusionis perpetua „  
 „pœna jubebatur. Exposuerunt autem „  
 „mihi Præsules in Parisiensi urbe no- „  
 „stra congregati, hunc ausum esse lon- „  
 „ge perniciosissimum, atque exemplum „  
 „oppido periculosum, cum non sine „  
 „totius Ecclesix scandalo homines, qui „  
 „artes a Theologia alienas profitentur „  
 „nullaque doctrina, gradu, caractere „  
 „aut vocatione ad pertractandas ve- „  
 „decidendas Theologiæ & Sacræ Scri- „  
 „pturæ quæstiones instructi sunt, in- „  
 „hilominus desuper suas sententias pro- „  
 „nuntiare, quinimo etiam divulgare „  
 „ac Regiis subditis insinuare audeant „  
 „quod in ipsis scientia veritatis, ne- „  
 „non ea. quæ veritati consona vel dis- „  
 „sona sunt, declarandi authoritas inhi- „  
 „Hoc autem notorii in Ecclesia schis- „  
 „matis argumentum sit, unde Regio- „  
 „rum excidium, fidei everfio, & Ec- „  
 „clesiæ, veræque doctrinæ depravatio „  
 „ortum duxisset: Insuper exponebant „  
 „nobis

„nobis Prælati, quod impræsentiarum, Sæc. XVII.  
„an horum interpretatio bonum vel A. C. 1626.  
„perverfum sensum sit affecuta, discu-  
„tere nolint, sed duntaxat querantur  
„de usurpata eorum potestate, quam  
„sibi arrogarunt, & de malis inde ori-  
„turis, proin Præfules duntaxat peri-  
„culis, quæ exin Ecclesiæ & Regno  
„imminent, obviare intendant. Qua-  
„propter nos ab ipsis remedium oppo-  
„nere rogati, re mature penſata Ec-  
„clesiæ tunicam, quantum in nobis est,  
„integram servare, cunctisque dissen-  
„sionibus pro eo Zelo, quem a nobis  
„Christianissimi Regis prærogativa de-  
„poscit, & propria nostra devotio ac  
„pietas inspirat, obviam ire intenti,  
„irritum nullumque declaramus Uni-  
„versitatis decretum, omnibusque hanc  
„causam prosequendi facultatem adi-  
„mimus, præcipientes, ut præfatum  
„decretum ex Universitatis tabulis sub  
„pœna carceris eradatur, omnia e-  
„iusdem exemplaria supprimantur, nec  
„ultra hoc decretum, indicta mortis  
„pœna a Typographis edatur, vel di-  
„vulgetur. Insuper Rectori, ejusque  
„Successoribus, & Universitatis con-  
„ventui inhibemus, ne deinceps ullam  
„propositionem aut quæstionem, quæ  
„Sacras literas, fidem & Religionem  
„Catholicam, Ecclesiæ vel Theologiæ  
„doctri-

Sæc. XVII. „doctrinam concernit, agitent, disci-  
 A. C. 1626. „tiant, aut decidant, ni tanquam le-  
 „ditiosi & publicæ quietis turbatores  
 „puniri malint. Prohibemus etiam  
 „iisdem, ne quæstiones supremam re-  
 „gni nostri Regumque Franciæ aucto-  
 „ritatem, potestatemque concernentes,  
 „agitare, pertractare componere, dispu-  
 „tare, vel decidere absque nostra ex-  
 „pressa licentia præsumant, nobis au-  
 „tem reservamus, ut quæstiones &  
 „controversam Thesium harum doctri-  
 „nam per eos, ad quos attinet, ex-  
 „minari curemus, ac congruo reme-  
 „dium prospiciamus, ne deinceps ulla que-  
 „stio vel propositio, quæ ejusmodi dis-  
 „sidia refricare, pacemque turbare pos-  
 „set, publici juris fiat, interim vos  
 „huic causæ supersedeatis velim, præ-  
 „sentesque literas ad Universitatis aucto-  
 „referre studeatis, „

## §. XXXVIII.

*Universitatis appellatio ad Regem  
 contra ejusdem literas.*

*Argentre*  
 p. 244.  
*Eckard*  
*Script. Ord.*  
*Præd. t. 2.*  
 p. 539.

Die quarta Januarii anno sequentis  
 Universitatis Rector omnibus Cle-  
 ricis sibi & Universitati decretum Secretarii  
 Regis Consilii fuerit denuntiatum,  
 quo severe caveretur, ne Universitas  
 Pari-

Parisiensis de doctrina Joannis Teste- Sæc. XVII.  
fortii quicquam ageret, aut argueret: A. C. 1626.

His expositis Rector subjunxit: Absit  
ut Parisiensis Academia in re tam gravi  
continere se possit. Imo pergite, Et mihi,  
si placet, corpore animisque adeste, rem  
omnem, ut gesta est Regi Christianissimo  
narrabo ordine. Postea omnes & singuli  
fortem clarissimi Rectoris in rem lite-  
rariam animum maxime laudaverunt,  
seque ei ad Regem adeunti proxima  
die non defuturos polliciti sunt.

Igitur Rector unacum omnibus Ma-  
gistris ad Regis cubile accesserunt, a  
Marillaco Regii Sigilli Custode, Schom-  
bergio, Buliono, aliisque introducti:  
Tam vero cunctis in genua provolutis,  
mox tamen surgere jussis, Rector ita  
Regem alloquebatur: „Hucusque Uni-  
„versitas in causa propria, hodie ve-  
„ro in causa tua supplex ad Majestatis  
„tuæ pedes provolvitur: Acriter mole-  
„statur Universitas non alia ex causa,  
„nisi quia tibi fideliter deservit: jube-  
„tur revocare decretum suum editum  
„contra abominabilem & Sacratæ tuæ  
„Personæ perniciosam doctrinam, quæ  
„ligam tantopere Gallico Regno infe-  
„stam parturivit, Nos vero ignomi-  
„niose ideo perstringimur, eoquod te  
„esse supremum nostrum Caput, quod  
„a nemine exauctorari potest, propu-  
„gna-

Sæc. XVII. „gnaverimus, hoc autem malum est  
 A. C. 1626. „adeo grande, ac tantopere invaleuit  
 „ut sola Majestas tua remedium op-  
 „ponere valeat; minæ vero & violentiæ,  
 „quæ nobis inferuntur, ut ad tuum pe-  
 „trocinium recurramus, nos compe-  
 „lunt. Ut autem omnibus de dicti ve-  
 „ritate, nostraque erga te fidelitate  
 „constet, supplicamus, ut a tuo Prae-  
 „lamento causam nostram dijudicari  
 „permittas.„ Ad hæc respondit Rex,  
 „gratum habeo vestrum erga me affectum &  
 „solicitudinem, displicet autem, quod in  
 „rebus fidem concernentibus vos ingeratis, quod  
 „tamen ad Theologos pertinet, cetera vobis  
 „referet Sigilli Custos. Hic vero ad Rec-  
 „torem, ceterosque conversus respon-  
 „dit, decretum fecistis, quod tamen facere  
 „non potuistis, cum non sitis Theologi, sed  
 „super vestrum decretum falso innititur fide-  
 „lamento; dixistis enim, Testesortii Thesi  
 „a Sorbona fuisse damnatam, quod falsum  
 „est. His mox subjunxit Rector, in Theo-  
 „logiæ Doctores, hi rei gestæ gnari sunt,  
 „ait Marilacus Rectorem interrompente  
 „scitis omnes, inquebat, quod Theologi  
 „Facultatis Conclusiones nil nisi simplices pro-  
 „positiones sint, donec in proximis comitiis  
 „revideantur, scitis etiam quod die prima  
 „Decembris fuerit duntaxat propositum, hæc  
 „Thesi esse intolerabilem, non autem quod  
 „sit a vero aliena, prout tamen Universitas  
 „sensit.

*consuetudo: Rex ipsam thesin quidem reprobavit, ut ea tamen discutatur, sibi reservat, nec de ea ultra agi vult: de cetero si qui vobis minas vimque intulerunt, denuntiate illos, & satisfiet vobis: ubi vero Rector sermonem suum prosequi parabat, Marillacus respondit: jussu Regis tibi impono silentium: tum quidam Doctor Marillaco dixit: non interrumpas Rectorem, quem Rex audire non dedignatur: ast reposuit Rex, tuum non est loqui, dumque Rector rursus supplicare vellet, Rex respondit: Jam sufficit. Universitas autem, subjunxit Rector, fecit, quae sui muneris ac fidei erant. Finito hoc colloquio Facultas Theologica rursus Regi libellum supplicem porrexit, in quo Doctores Universitatem, nec vocatam nec auditam, fuisse condemnatam questi, sui decreti aequitatem vindicare nitentur, supplices, ut Rex totam causam ad Parliamenti judicium remittere vellet. Verum Rex die decima tertia Januarii editis literis denuo suum decretum die decima octava Julii promulgatum innovavit, ac Facultatem per quosdam a Regis Senatu deputatos moneri curavit, ne quid contra auctoritatem Regis aut dignitatem Ordinis Theologici agere praesumeret: Parendum igitur erat Regi, cujus jussu censura, utpote a Judice incompetente lata, revocari*

*Hist. Eccles. Tom. LVIII. Hh de-*

Sæc. XVII.  
 A. C. 1626.

**Sæc. XVII.** debuit: tum vero novi in Testefortium  
A. C. 1626. tumultus fuere excitati, sparsumque in  
 vulgus, eum in gravem morbum, imo  
 & dementiam incidisse: quocirca Uni-  
 versitatis Rector die vigesima tertia  
 Octobris in Sorbonæ comitiis exposuit,  
 se a Viris fide dignissimis accepisse Prae-  
 trem Joannem Testefort e familia Do-  
 minicanorum, non ex accidente aut  
 ex febre, sed ex depravato cerebri ab-  
 sectu in dementiam sæpius incidisse,  
 plurimumque Universitatis interesse, di-  
 ligenter cavere, ne quis mentis alie-  
 natione laborans, in Universitatem ad-  
 mittatur. De hac re omnes, & sin-  
 guli ita censuerunt, monendum esse  
 Sapientissimum Theologorum Ordinem,  
 ne prædictum Testefort, cum non sit  
 sanæ mentis, suo ordini adscribat, &  
 nisi velit providere suo honori, Uni-  
 versitatem provisuram sibi.

Die autem quarta Novembris Gene-  
 rius Forgerus Facultatis Syndicus pro-  
 tulit testimonium luculentum nobilitatis  
 Medici Domini Cousini asserentis, de-  
 ditum Fratrem Joannem Testefort his  
 diebus elapsis gravissimo corporis & a-  
 nimi morbo correptum, ita convalesce-  
 re, ut posset vacare studiis, & etiam  
 de actu Sorbonico respondere: Denique  
 que honorandus Magister Salomon Le-  
 vin Prior, Ægidius de Amore, Mauri-  
 cius

cus Brachet, & Balthasar Langlois Sæc. XVII.  
Regentes Dominicanorum eundem A. C. 1626.  
Testefort asseruerunt, esse mentis com-  
potem, & confirmata valetudine, pe-  
tieruntque ut Facultas permitteret, eum  
respondere de suo actu Sorbonico. Quo  
quidem Facultas viso & lecto Universi-  
tatis Decreto, & Medici testimonio,  
qui certiolem factam volebat eandem  
de Sanitate animi recuperata a Fratre  
Joanne Testefort, ac fide publica data  
a Domino Priore, & tribus Regenti-  
bus Dominicanorum nihil esse timen-  
dum in eo, quia valde sibi constaret,  
& quin optime valeret ad responden-  
dum de Sorbonica, in partem mitio-  
rem inclinans indulfit, ut responderet.

Cum autem Testefortius denuo de-  
mentia laborare diceretur, Mense No-  
vembri a suis Superioribus e Conventu  
Parisiensi ad Lugdunensem remissus est,  
quem postea Facultas ab Academiæ  
Albo, suoque gremio in perpetuum  
submovit, penitusque sine omni spe  
postliminii rescidit.

## §. XXXIX.

*Congregatio Presbyterorum Sæcula-  
rium Missionis instituta.*

Jamjam per integrum sæculum hære-  
sis contagio, armorumque licentia, Heliot Hist.  
des Ordr.  
Relig. t. 8.  
pag. 64.

Hh 2

ac

Sæc. XVII. ac intestina bella in Galliis tantam mo-  
 rum corruptionem induxerant, ut ad  
 restaurandam Cleri populique discipli-  
 nam, ovesque, quas sectæ furor me-  
 rumque depravatio ab ovili abstraxerat,  
 reducendas Pastorum nec vigilantia nec  
 numerus sufficeret: eapropter Dei pro-  
 videntia, quæ Ecclesiæ suæ nunquam  
 deest, in Evangelici laboris subsidium  
 opportune suscitabat Sanctum Vincen-  
 tium a Paulo natione Gallum, Poëti  
 in Aquitania natum. Hic jam a puero  
 piis charitatis operibus intentus, ad-  
 lescentior factus Evangelizandis pa-  
 peribus totum sese sacrabat, ac præ-  
 primis a Joviniacensi Comitissa roga-  
 tus, Follevilæ in Ambianensi Diocesi  
 ad agrestem hunc gregem in festo con-  
 versionis Divi Pauli se contulit, atque  
 ad perfringendas dissonas voluntates  
 sermonum suorum melli tam potentem  
 Apostolicæ reprehensionis aculeos in-  
 torlit, ut discusso mentis torpore similes  
 omnes incolæ pudibundi ad meliorem  
 frugem redirent. Prosper hic primæ  
 Missionis successus novæ Congregatio-  
 nis auspiciū erat; Comitissa enim  
 quam proficua, imo & rudi populo ne-  
 cessaria esset Sacra ejusmodi expeditio-  
 nis persuasa, sexdecim librarum mil-  
 lia Jesuitis dare constituit, ea lege, ut  
 in ejus prædiis quinto semper anno  
 Apo-

Apostolicum hoc opus exercerent: his Sæc. XVII.  
 vero id recusantibus, Comitissa hæc A. C. 1626.  
 pecunias eundem in finem Vincentio  
 tradidit, qui hortante Petro Berullo  
 Congregationis Oratorii Præposito,  
 quosdam Alumnos sacri hujus laboris  
 Socios sibi aggregavit; confluentibus  
 autem quamplurimis Ecclesiasticis tam  
 pietate quam doctrina conspicuis, Co-  
 mitissa æque ac ejus Maritus adjunctis  
 quadraginta librarum millibus die pri-  
 ma Martii anno Christi millesimo sex-  
 centesimo vigesimo quarto eis in Pari-  
 sina Urbe quoddam Collegium erexit,  
 sequenti demum anno die decima septi-  
 ma Aprilis Joannes Franciscus Gondius  
 Parisiensis Archiepiscopus consensum,  
 ac foundationis diploma expediri jussit,  
 ipseque hoc anno die vigesima quarta  
 ejusdem Mensis novam hanc Congre-  
 gationem approbavit. Postea aucto  
 Alumnorum numero Urbanus VIII. Pa-  
 pa hanc Societatem in Congregationem  
 subnomine Presbyterorum Sæcularium  
 Missionis Mense Januario anno Christi  
 millesimo sexcentesimo trigesimo secun-  
 do diplomate Apostolico erexit, eam-  
 que Ludovicus XIII. decimo post anno  
 Mense Majo regiis literis stabilivit.  
 Præcipua hujus instituti lege hi Sacer-  
 dotes obstringuntur, ut agrestes homi-  
 nes Catholicæ fidei præceptis institue-  
 rent,

Hh 3

Sæc. XVII. A. C. 1626. rent, in urbibus tamen, ubi Archiepiscopi vel Episcopi resident, nec Verbum Divinum prædicent, nec ullum Sacramentum administrent: ceterum hæc Congregatio hodieum ultra octoginta numerat Collegia in novem Provincias divisa. Domus vero Sancti Lazari, quam eis Canonici Regulares Congregationis Sancti Victoris die septima Januarii anno hujus sæculi trigelimo secundo cesserant, ob ædificii vastitatem, & Generalis sui prælectionem velut Caput Congregationis Missionis respicitur.

## §. XL.

*Urbani VIII. Papæ Constitutiones.*

*Bull. Magn. Urb. VIII. Meteran. Hist. Belg. pag. 501.* Præter singulare propagandæ fidei institutum, quo Urbanus Papa incitatus literis in Japoniam missis Christianos ad Martyrium animabat, insuper Pontificiam ditionem Urbinatæ Ducatu adgebatur, ultro cedente Francisco Maria de Rovere, eoquod ipse tutius hæc ditionem a Romano Pontifice se posse possideri, quam a mortuo expectari censebat: Ardentiori autem Zelo De gloriam, Sanctorumque honorem promoturus Pontifex, Mariam Magdalenam de Pazzis Ordinis Carmelitana Monialem in Beatarum Album retulit, ac

ac de ea per universam Etruriæ ditio- Sæc. XVII.  
nem Officium, Missamque celebrari A.C. 1626.  
indulfit. Die autem vigesimo tertio  
Martii indicta anathematis pœna inhi-  
bit, ne quis ex FF. Prædicatorum  
Bibliothecis quoscunque libros extra-  
hat: cum vero quidam Religiosi in  
Hispaniarum Regnis privilegia a Sede  
Apostolica, Nuntiis aut Superioribus  
concessa obtenderent, eorumque vi se-  
se a fuorum Superiorum obedientia exi-  
mentes, pro libitu suo e Monasteriis  
cum sociis sibi bene visis non petita Su-  
periorum licentia exirent, vel sæcula-  
res ad monasteria admitterent, de uno  
ad aliud Monasterium transirent, nec  
cum ceteris choro, aliisque Sacris  
exercitationibus interessent, cuncta  
hæc privilegia Pontifex die trigesima  
Julii abrogavit, simulque privilegia,  
quæ Ultramontani Assistentes Genera-  
les Ordinis FF. Eremitarum Sancti Au-  
gustini, expleto eorum officio sibi ar-  
rogabant, die vigesima quinta Novem-  
bris revocavit, præcepitque, ut mu-  
nere suo defuncti ad suas redirent Pro-  
vincias, concessit autem Pontifex Fra-  
tribus discalceatis ex Ordine Redemptio-  
nis captivorum, ut in Africa, aliisque  
Turcarum terris Christianos post Sacra-  
mentalem eorum confessionem ab om-  
nibus delictis, etiam in Bulla cænæ

*Vid. Supra*  
*l. 194. §. 58.*  
*p. 577. t. 57.*

Sæc. XVII. contentis absolvere valeant. Exstat  
 A. C. 1626. quoque in Tomo V. Bullarii Magni  
 Breve Canonisationis S. Francisci Xa-  
 verii ab Urbano VIII. promulgatum.

## §. XLI.

*Variae Sacrarum Congregationum  
 decisiones.*

*S. Congreg.  
 Rit. Episc.  
 & Concil.*

Emergentibus subinde variis circa ri-  
 tus ac disciplinam Ecclesiasticam  
 dubiis, Sacrae Congregationes hacten-  
 us non plures ediderunt decisiones, & pro-  
 mo quidem die vigesima octava Martii  
 Sacra Rituum Congregatio declaravit  
 Invitatorio, & Antiphonis in Officio  
 parvo B. V. non esse addendum *Al-  
 luja*. Jam dudum Toleti irreperat cor-  
 ruptela, qua Nobiles ad Ecclesiam Ca-  
 thedralem confluentes pro majori salu-  
 ac commodo sellas, strata & pulvina-  
 ria præmitti curabant, Canonicis se-  
 tem id nemini, nisi Regiis Personis &  
 Magistratibus, concedentibus, Nobiles  
 se a præfata Ecclesia retraxere: tan-  
 dem vero Canonici ad revocandos No-  
 biles indultum hoc ad omnes etiam  
 Officiales, eorumque uxores & Filios  
 extendere statuerunt. pro confirmando  
 hoc favore recurrerunt ad Sacram Ri-  
 tuum Congregationem, quæ tamen  
 tum nullum dedit responsum, anno  
 autem

autem Christi millesimo septingentesi-  
 mo die vigesima tertia Februarii moto  
 rursus hoc dubio, id nullatenus con-  
 cedendum esse respondit: declaravit  
 quoque eadem Congregatio die vigesi-  
 ma quarta Aprilis, quod Sacerdotibus  
 Pileolum in Missa concedendi facultas  
 ad solum spectet Pontificem: Sacra  
 vero Concilii Congregatio die undeci-  
 ma Julii statuit, quod Monialium Con-  
 fessarii ab eis sine rationabili causa  
 removeri nequeant: nec etiam loco-  
 rum Ordinarii prohibere valeant, ne  
 Regulares peregrini in Ecclesiis suo-  
 rum Ordinum Missas celebrent absque  
 eorum licentia, id tamen valeant, si  
 ibi non habeant Ordinis Ecclesiam: ita  
 die vigesima octava ejusdem Mensis  
 Congregatio de propaganda fide decla-  
 ravit, censuit quoque Congregatio Con-  
 cillii, quod Episcopus in defectum Sa-  
 cerdotum Parocho duarum Parochia-  
 rum distantium concedere possit, ut  
 diebus festis bis celebret, si populus  
 unius Parochiæ ad alteram commode  
 accedere nequiret: Pariter die nona  
 Novembris decisum est, quod qui ab  
 excommunicatione solvi petunt, in for-  
 ma Ecclesiæ consueta sint absolvendi.  
 Denique decima Decembris die Sacra  
 Congregatio de Propaganda fide de-  
 claravit, quod Episcopus etiam sine  
 Hh 5                      Mitra,

Sæc. XVII. Mitra, sed adhibita duntaxat Stola Sacramentum Confirmationis administrare valeat.

§. XLII.

Decreta Synodi Diœcesanæ Sedunensis in Vallesia.

Schanat. tom. 9. Concil. Germ.

Hildebrandus Iost seu Jodocus a Francisco Salesio Gebennensi Episcopo in Sedunensem Præfulem factus, primas ab obtento Pontificatu curas in lustranda Diœcesi, ac grege suo ab hæresis lue præservando posuit: Et fine die vigesima quinta Aprilis hoc anno Diœcesanam habuit Synodum, in qua plurimas edidit constitutiones, quarum tamen nonnisi observatu digniores recensebimus. Igitur Synodus prædicta pecuniarum multa omnibus prohibet, ne sub quovis obtentu Superiorum urbes accedant, cœnam faciant, vel infantes ibi baptizandos, aut mortuos sepeliendos adportent. Nominavit etiam Canonicos, ut morituro Episcopo, competenti numero assistant animamque ejus Deo commendent, & claves ad jura Episcopalia quamprimum ab Oeconomo exigant, necnon in archiepiscopali, vacante Sede, duo semper permaneant, remque ita gerant, ut Successor Episcopus plena auctoritate,

plenisque juribus possessionem pacifice <sup>Sæc. XVII.</sup>  
 capere possit. Statuit insuper Syno- <sup>A. C. 1626.</sup>  
 dus, ut ad curam animarum nullus  
 admittatur, nisi qui saltem casus con-  
 scientiæ per biennium cum profectu  
 audierit, cantumque choralem didice-  
 rit, atque examen subierit: monuit et-  
 tiam Parochos, ut in catechizandis  
 suo tempore rudibus assidui sint, cum  
 sæpe major ex catechismo, quam con-  
 cionibus fructus hauriatur. Dum ve-  
 ro de Religiosorum reformatione agit,  
 hæc addit: *Nonnullis Religiosis arcta ni-  
 mis videntur Claustra: eam ob rem nul-  
 lum non movent lapidem, ut ad aliqua  
 Beneficia promoveantur, quo tantillum  
 respirationis habere foris possint, dum  
 tunc, redeuntque, atque adeo horas, dies,  
 menses, & annos insumunt, quod par-  
 vum erga Regulam & institutum religio-  
 sum redolet affectum & animum. Sa-  
 tius ergo est, Sæcularibus Ecclesiasticis  
 beneficia dari, ut qui melius, cautius,  
 & citra scandalum deservire possunt,  
 Religiosis vero solitariam in Monasterio  
 vitam agere, Deo per contemplationem,  
 orationem, & omne genus virtutum va-  
 care, choro interesse, ordini suo, institu-  
 toque satisfacere, Christum sequi, & si-  
 nere, ut mortui sepeliant mortuos suos.*  
 Clericis vero sæcularibus inter cetera  
 præscribit Synodus, ut toga saltem  
 infra

Sæc. XVII. infra genu porrecta tegantur, tabet-  
 A. C. 1626. nas non frequentent, *insanas sanitates*  
 (cum honestis & moderatis dissimulatis  
 Synodus) non bibant, cum mulieribus  
 non cohabitent, exceptis consanguineis,  
 nisi hæ haberent pedisequas, nec opificia  
 vel agrestia exerceant; inter libros ad  
 Clericorum usum Synodus etiam Theologia  
 moralem Patris Layman suavit, ritumque  
 seu rituale Romanum præscripsit, doluitque,  
 quod neglecta Divini Verbi prædicatione  
 Veslesiana ditio paulatim labi cæperit,  
 unde serio mandavit, ut Verbum Dei  
 digne ac frequenter populo annuntietur,  
 nec unquam fideles sese concionibus  
 & Christianæ institutioni subtrahant.  
 Præterea Synodus, Sodalitates seu  
 confraternitates, alias atque alias  
 introduci, & si quæ exolevisent, immo-  
 vari præcepit, Parochosque monuit,  
 ut circa extraordinarias processiones  
 quicquam a sæculari Magistratu præ-  
 scribi caveant, quin potius amice  
 temporis, locique ratione utrinque  
 convenire studeant: supplicationibus  
 ad remotum locum instituendis mulie-  
 res interesse, vetuit Synodus, decle-  
 ravitque circa jejunii præceptum, quod  
 illud non transgrediatur ille, qui extra  
 refectorem sæpius, sobrie tamen bibit,  
 & aliquando, si haustus obesset, buccellam

cellam panis sumit: illam vero consue-  
tudinem tolli jubet, qua nonnulli tri-  
bus ultimis quadragesimæ diebus sine  
omni cibo cum fanitatis discrimine  
transigunt. Insuper Missas siccas de  
Spiritu Sancto, aliasque ejusmodi pas-  
sim in hac Diæcesi celebrari solitas,  
interdixit Synodus, quæ etiam inter  
casus reservatos numeravit, si conju-  
gati ob dissidium non cohabitent, vel  
Parochus sine expressa Parochi proprii  
licentia Parochianum non suum Bapti-  
zet, vel matrimonio solemniter jungat,  
communicet, aut absolvat extra mor-  
tis articulum, vel si Notarii diebus Do-  
minicis, festisque mane tempore Divini  
officii rusticorum causas scribant &c.  
demum etiam Synodus Sponsalia clan-  
destina, etsi carnalis conjunctio inter-  
cesserit, nulla declaravit, jussitque, ut  
campanarum pulsus in tota Diæcesi  
conformis sit Ecclesiæ Cathedrali, *ne  
adventæ & peregrini propter diversum in  
pagis pulsum, diversos quoque Episcopatus  
existiment.* Circa absolutionem ab ex-  
communicatione Synodus ita edixit:  
*absolvere ab excommunicatione minore pot-  
est quivis Sacerdos habens potestatem ab-  
solvendi a mortali peccato, si pœnitens mor-  
tali laboret; si enim veniali tantum, tunc  
a quovis Sacerdote etiam non approbato  
potest absolvi; talis enim respectu peccati*  
venia-

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

Sæc. XVII. *venialis est proprius Confessarius.* Exstat  
 A. C. 1626. tamen S. Congregationis Concilii Tri-  
 dentini decretum (\*), vi cuius Ordina-  
 riis præcipitur, ne *permittant, ut ve-  
 nialium confessio fiat simplici Sacerdoti non  
 approbato.*

## §. XLIII.

*Hugonotarum Pseudo - Synodus Ca-  
stro - Albiensis.*

*Synod. Nat. des Eccl. Reform. pag. 328.* Hoc item anno Hugonotæ in Francia  
 connivente Ludovico XIII. Rege  
 die decima sexta Septembris Calis-  
 Albiensium suam Pseudo - Synodum  
 Nationalem numero vigesimam quinquam  
 celebrabant. Aderat a Rege de-  
 putatus Gallandus Navarrensis Regni  
 Præfectus, qui Calvinistis numerum  
 plusquam sexaginta congregatis inhibuit,  
 ne de aliis, quam Ecclesiæ sue  
 disciplinam spectantibus agerent, nec  
 clandestina in urbe conventicula haberent,  
 minus vero consilia Regiæ auctoritati &  
 obsequio, Regni que tranquillitati contraria  
 euderent. His expositis nomine Regis eosdem  
 hortabatur. I. Ut cum Catholicis majorem  
 quam

(\*) Anno 1679. die 12. Februarii hoc decretum editum est, ab Innocentio XI. approbatum.

quam hactenus, concordiam foverent. Sæc. XVII.  
 II. Nulla consilia vel fœdera cum ex- A. C. 1626.  
 teris pangerent III. Nec politicos  
 conventus agerent, nec in publica nego-  
 tia Regni, uti in nupero tumultu fe-  
 cissent, sese ingererent, sed potius po-  
 pulis obsequium in Regem suum instil-  
 larent. IV. Absque speciali Regis  
 concessione Prædicantes Regno non  
 exirent, nec Synodus Prædicantes  
 Gallos etiam rogatos ad Principes ex-  
 teros vel Respublicas nequidem ad  
 tempus mitteret. Ad hoc Calvinistæ  
 acti Regi gratiis polliciti sunt, quod  
 injuriarum immemores, Catholicis jux-  
 ta Dei Verbum, Regisque voluntatem  
 omne obsequium & charitate & huma-  
 nitate inspiratum exhibituri sint: que-  
 rebantur tamen, quod Rex, cujus jus-  
 sis omnem fidem & submissionem spon-  
 debant, quædam eorum Tempora Sa-  
 cerdotibus Catholicis vindicari, aut  
 solo æquari jufferit. Insuper liberius,  
 quam verius profitebantur, quod nulla  
 unquam Calviniana Ecclesia cum Regni  
 Gallici hostibus conspirarit, aut quietem  
 publicam perturbarit: ejusmodi  
 quidem conspirationem Montis Rega-  
 lis Calvinistæ in sua Synodo fuissent  
 confessi, a Regio tamen Deputato ad  
 hanc confessionem coacti. Dein quos-  
 dam ad Regem decernebant, qui que-  
 reren-